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 � Suite au constat de fréquentes pathologies articulaires notamment 
cervicales chez les caristes sur son secteur, l’équipe santé au travail 
du centre SSTRN de Bouguenais a mené une étude statistique et 
ergonomique sur les TMS dans ce métier.

 � L’objectif fi nal de cette étude est l’intégration de ces connaissances dans 
des outils de communication en direction de ces entreprises. 

CONSTAT & OBJECTIF 
 � Un questionnaire portant sur le type d’engin utilisé, les conditions de 
travail et les manifestations articulaires actuelles et passées.

 � Recueil au cours des visites médicales ou entretiens infi rmiers entre 
janvier 2014 et juin 2015 pour tous les salariés ayant une activité de 
conduite d’engin de plus de 50 % du temps de travail.

 � Réalisation en parallèle d’études de poste dans quelques entreprises 
concernées.

MÉTHODOLOGIE 

ENQUÊTE TMS CHEZ LES CARISTES
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CONCLUSIONS 

RISQUE DORSO-LOMBAIRE
INDÉPENDANT 
DE LA MANUTENTION

 � Indépendant de la manutention 
manuelle.

 � Plus fréquent en préparation de 
commande (CACES 1).

 � Favorisé par des postures en tension 
pour se retourner.

 � Favorisé par des entrées et sorties du 
camion avec l’engin.

RISQUE 
CERVICAL MAJEUR
DANS CE MÉTIER

RISQUE 
DORSO-LOMBAIRE 
IMPORTANT

 � Principalement en relation avec le 
manque de place pour circuler, le 
gerbage à grande hauteur CACES 3 et 5 
et la pression temporelle.

 » Pourtant, les pathologies cervicales 
ne sont pas reconnues en maladies 
professionnelles.

 » Les conséquences sont importantes pour 
l’aptitude et le maintien dans l’emploi.

RÉSULTATS 

75 QUESTIONNAIRES ANALYSÉS 

22
ENTREPRISES

73
HOMMES

2
FEMMES

< 3 m < 6 m

< 8 m > 8 m

 »      DONNÉES GÉNÉRALES 

 »      LES TMS CHEZ LES CARISTES 

75%
SE RETOURNENT 
POUR CONDUIRE

75%

25%

Se retournent pour conduire 

Ne se retournent pas 

MANIFESTATIONS 
LOMBAIRES

Risque relatif

UTILISATION DU CACES 1   3,16
PARTAGE DU CHARIOT

ENTRER ET SORTIR DU CAMION

  2,34
  1,77

UTILISATION DU CACES 1

SIÈGE EN MAUVAIS ÉTAT

CONDUITE EN MARCHE ARRIÈRE

  1,3
  1,26
  1,24

MANIFESTATIONS
DORSALES

Risque relatif

RÉGLAGE DU SIÈGE EN INCLINAISON

CONDUITE EN MARCHE ARRIÈRE

  1,23
  1,19

fois plus de risques 
que les autres caristes

• ANALYSES STATISTIQUES 

PATHOLOGIE 
HERNIE DISCALE
SCIATIQUE
Risque relatif

MANIFESTATIONS 
CERVICALES

Risque relatif

PAS DE PLACE POUR CIRCULER

UTILISATION DU CACES 5

GERBAGE > 8 M

PRESSION TEMPORELLE

  2,85
  2,3
  2,28

  1,29

90%
PRATIQUENT 
LE GERBAGE

38%

22%

8%

32%

< 6 m

> 8 m

< 8 m

< 3 m

• SYMPTÔMES PRINCIPAUX

LOMBAIRES CERVICALES ÉPAULES - BRAS

58,7%

54%

48%

40,2%

29% 28%

Enquête caristes

COSALI* 12 mois

* Étude prospective des TMS de la COhorte des SAlariés LIgériens (Cosali)

-+

57%
CACES 3

ÉLÉVATEUR FRONTAL

21%
CACES 5

22%
CACES 1

GERBEUR MÂT RÉTRACTABLEPRÉPARATEUR DE COMMANDES


